



City of Sunrise
IMPORTANT PUBLIC NOTICE
SMOKE TESTING

The City of Sunrise will be smoke testing the sanitary sewer lines in the area to improve sewer service. This test, which involves forcing smoke into the sanitary sewer lines, will check for leaks, breaks and defects in the system. **The smoke is odorless, creates no fire hazard, and should not enter homes or businesses unless you have defective plumbing or dried-up sink traps or floor drains.**

This test is part of our continuing effort to provide a safe, economical, efficient and environmentally sound sewer system throughout City's Sewer System. The smoke testing procedure is an effective means of identifying problem areas in the sewer system. Eliminating system defects and illegal connections will help the County remain in compliance with new federal legislation regarding sewer systems maintenance and sanitary sewer overflows.

The smoke used for this test is manufactured for this purpose. The smoke leaves no residuals or stains and has no effect on plants and animals. Direct contact with the smoke may cause minor respiratory irritation in some people.

Occupants that suffer from a heart condition, asthma, emphysema, or some other respiratory condition that are planning to stay in the building during testing should notify **USSI at (888) 645-9570**.

If you know of anyone in the area who is a special needs person or who may suffer a heart, lung, or breathing problem or a shift worker, please notify USSI at the number on the front of this card prior to testing.

Some sewer lines and manholes are located along backyard or side yard easements. Whenever these lines require investigation, members of the inspection crew may need to enter the property to access the sewer lines and manholes. Crews will be in uniform for easy recognition. Homeowners do not need to be present; workers will not enter homes or disturb properties.

Prior to testing, **please pour 2 gallons of water** in the seldom-used sinks or floor drains to prevent sewer gases, smoke or odors from entering the premises. If smoke does enter the home during testing, immediately leave from the building, notify the crews that are conducting the test or call USSI at (888)645-9570. If smoke enters the home, it is an indication of a plumbing defect, notify a plumber. Crews can assist in the location of any defects on private property; however, the corrections of any defects are the responsibilities of the property owner.

Smoke coming from the vent stacks on houses is normal. However, smoke coming from holes in the grounds is not normal and is considered a defect. All such defects will be photographed and logged. The City of Sunrise will contact property owners if a defect is located on private property.

The smoke testing will be conducted in the area on the dates listed below. Thank you for your cooperation. For more information, please go to www.sunrisefl.gov/smoketest

TESTING WILL BE PERFORMED WEEKDAYS WEATHER PERMITTING
Between 8:00 am – 4:00 pm DURING THE FOLLOWING DATES
November 30 - December 11, 2020

The smoke test should only affect the house for approximately 15 minutes during this time period.

For additional information
Please Contact
1(888)645-9570 M-F(9am-4pm)



City of Sunrise
AVISO IMPORTANTE AL PÚBLICO:
Prueba De Humo

La compañía de agua Sunrise estará haciendo pruebas contra el humo en las líneas sanitarias de alcantarillado con el fin de mejorar el servicio de alcantarillado. Para poder realizar esta prueba será necesario forzar el humo en las líneas sanitarias de alcantarilla, esto nos permitirá verificar filtraciones, interrupciones y defectos en el sistema. El humo es totalmente neutral, no se va a poder oler, no crea peligro de fuego y no debe de entrar a hogares ni negocios a menos que estos tengan plomería defectuosa, tampoco entrara por los fregaderos o por las tapas de piso.

Esta prueba forma parte de nuestro esfuerzo continuo de proporcionar un sistema seguro, eficiencia económica y un ambientalmente sano de alcantarillas a través del sistema de alcantarillado de Sunrise. Este procedimiento contra el humo es medio efectivo para poder identificar problemas en el sistema de alcantarillado. Al eliminar estos defectos de sistemas y de conexiones ilegales ayudara a la Autoridad para quedar en conformidad con nuevas legislaciones federales con respecto al mantenimiento de sistemas de alcantarillas y líneas sanitarias de alcantarillas cuando se desborden.

El humo utilizado en esta prueba es fabricado para ese fin. Este humo no deja residuos ni manchas y no tiene efectos en plantas ni animales. Contacto directo con el humo puede causar irritación respiratoria en algunas personas.

Las personas que sufren de condiciones cardiacas, asma, enfisema o de alguna otra condición respiratoria y planean permanecer en el edificio durante el proceso de prueba deben notificar a la oficina del servicio al cliente de **USSI a (888) 645-9570**.

Si usted sabe de alguien en su área que necesite cuidados especiales, que sufra del Corazón, del pulmón o que tenga problemas respiratorios o de alguien que trabaje turnos rotativos, por favor de notificar a USSI al número que está al frente de esta tarjeta antes de que se realizara la prueba contra el humo.

Algunas líneas de alcantarilla o tapas de alcantarillas están ubicadas en los patios o a los lados de su casa. Cuando estas líneas requieran investigación, los miembros de la COMPAÑIA de inspección pueden necesitar entrar a la propiedad para poder conseguir acceso a las líneas de alcantarillas o tapas de alcantarillado. Los miembros de la COMPAÑIA de inspección estarán en uniforme para poder ser reconocidos fácilmente. Los dueños de PROPIEDAD no necesitaran estar presente, los trabajadores no entrarán a SUS casas ni perturbaran sus propiedades.

Antes de la prueba contra el humo, **por favor vierta 2 galones de agua** en los fregaderos para prevenir que los gases de alcantarilla, el humo o los olores entren a su hogar. Si el humo entra a su hogar durante la prueba, inmediatamente desaloje su casa o edificio y notifique a las tripulaciones que realizan esta prueba o por favor contacte el servicio de atención USSI un (888)645-9570. Si el humo entra a su hogar, es una indicación de un defecto en la plomería, por favor notifique a un plomero. Las tripulaciones de inspección pueden asistirle o ayudarle a localizar el problema o cualquier defecto en la propiedad privada; sin embargo, las correcciones de cualquier defecto son la responsabilidad del dueño de la propiedad.

El humo que salga de las ventilaciones en las casas es normal. Sin embargo, el humo que salga de los hoyos en el piso no es normal y es considerado un defecto. Todos estos defectos serán fotografiados y se apuntarán en nuestros records.

Las pruebas contra el humo serán realizadas en las áreas y los días listados abajo. Muchas gracias por su cooperación. Para más información por favor vaya a www.sunrisefl.gov/smoketest

Las pruebas serán realizadas en días laborables si el clima lo permite: Entre 8:00am - 4:00pm. DURANTE LOS SIGUIENTES DIAS:
30 de noviembre - 11 de diciembre de 2020

DURANTE ESTA FECHA, LA PRUEBA CONTRA EL HUMO SOLO DEBE AFECTAR SUS CASAS POR APROXIMADAMENTE 15 MINUTOS

Para informacion adicional
Por favor contactar
1 (888) 645-9570 M-F(9am-4pm)